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Số: 3^^Í^/BC-UBND Phú Quốc, ngày 04- thảng ^ năm 2018

BÁO CÁO
Công tác Cải cách hành chính (CCHC) 9 tháng đầu năm

và Chương trình trọng tâm quý 4 năm 2018

Thực hiện ChưoTig trình hành động của Chính phủ và của ủy ban nhân
dân tỉnh Kiên Giang về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực, hiệu
quả quản lý của bô máy nhà nước, trong 9 tháng đầu năm 2018 công tác cải cách
hành chính trên địa bàn huyện Phú Quốc đạt được kết quả như sau;

1. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIÈU HÀNH CCHC
1. về kế hoạch cải cách hành chính
Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-ƯBND ngày 07 tháng 3 năm 2012 của ủy

ban nhân dân huyện Phú Quốc, về ứiực hiện Chương trình tổng ứiể CCHC Nhà
nước giai đoan 2011-2020. ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kê hoạch sô
08/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2018 về việc thực hiện nhiệm vụ công tác
cải cách hành chính huyện Phú Quốc năm 2018. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ
quan, đơn vị đã ban hành kế hoạch công tác CCHC phù họp với tình hình hoạt
động của cơ quan, đơn vị mình. Đến thời điểm này nhìn chung các cơ quan, đofn
vị cơ bản hoàn thành việc ban hành kê hoạch thực hiện công tác cải cách hành
chính tại đơn vị mình và đã triển khai tìiực hiện.

Bên canh đó ủy ban nhân dân huyện đang từng bước thực hiện Nghị
quyết số 36a/NQ-CP ngày 14 ứiáng 10 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện
Chính phủ điện tử.

2. về tỗ chức chỉ đạo, đỉều hành cải cách hành chính
Xác định cải cách hành chính là một trong những nhiệm vụ quan ừọng và

tìiưòfng xuyên của huyện. Vì vậy, ủy ban nhân dân huyện đã đưa công tác cải
cách hành chính vào chương trình trọng tâm và đề ra phương hướng nhiệm vụ
cụ ứiể cho năm 2018 của huyện. Đồng thời việc tổ chức triển khai các chủ
trương, chính sách của Nhà nước có liên quan đên lĩnh vực cải cách hành chính
cũng được ủy ban nhân dân huyện đặc biệt quan tâm chỉ đạo. Nhất là cải cách
thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa, gắn với xây dựng đội ngũ cán bộ, công
chức; đổi mới phương pháp, tác phong, lề lối làm việc nhằm nâng cao hiệu lực,
hiệu quả quản lý, chỉ đạo điều hành của cơ quan hành chính Nhà nước.

Bên canh đó công tác thi đua, khen tìiưởng gắn với ứiực hiệm nhiệm vụ
CCHC cũng được quan tâm, ủy ban nhân dân huyện xây dựng Ke hoạch số
89/KH-ƯBND ngày 01 tháng 3 năm 2018 để các cơ quan, đơn vị thực hiện
tíiường xuyên. Khen thưởng, biểu dương kịp tìiời các tổ chức, cá nhân hoàn
ứiành tốt nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm tại cơ quan, đơn vị.
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Trong 9 ứiáng đầu năm, ủy ban nhân nhân huyện đã xây dựng báo cáo
quý I, 6 ứiáng đầu năm 2018 về kết quả thực hiện nhiệm vụ và đề ra chương
ữình hoạt động ừong quý II, 6 ứiáng cuối năm 2018.

3. về kỉễm tra công tác cải cách hành chính
ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 01

tháng 3 năm 2018 để ứiực hiện kiểm tra nhằm đánh giá đúng tìiực ừạng tình
hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức ứiực hiện công tác cải cách hành
chính của các cơ quan, đơn vị. Kịp thòi nắm tình hình và hướng dẫn các cơ
quan, đơn vị ứiực hiện tốt nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả cải
cách hành chính của huyện. Đồng ứiời tạo chuyển biến manh mẽ về kỷ luật, kỷ
cương, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức
nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong việc triển khai ứiực hiện công tác
cải cách hành chúih.

Ngoài ra, ứiông qua chươQg trình chỉ đạo điều hành quý, các cuộc họp
thành viên ủy ban, ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời giải quyết các kiến nghị
vướng mắc của địa phương tại cơ sở, trong đó lồng ghép việc kiểm tra, uốn nắn
kịp thòi những hạn chế, thiếu sót trong công tác CCHC.

Đổ thực hiện kế hoạch kiểm tra năm 2018 ủy ban nhân dân huyện đã ban
hành Quyết định số 1819/QĐ-ƯBND ngày 12 tháng 6 năm 2018 về việc thành
lập Đoàn Kiểm ừa tình hình ứiực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018,
trên cơ sở quyết định ứiành lập Đoàn Kiểm tra cũng đã xây dựng kế hoạch số
262/KH-ĐKT ngày 18/6/2018 để tiến hành kiểm tra tại 04 cơ quan chuyên môn
và 05 xã, thị trấn. Dự kiến Đoàn sẽ tiến hành kiểm ữa ứiực tế vào cuối tháng 9
năm 2018.

4. về công tác tuyên truyền cảỉ cách hành chính
Để cho công tác tuyên truyền được ứiường xuyên và đạt hiệu quả cao, ủy

ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch số 90/íCH-UBND ngày 01 tháng 3
năm 2018, đồng thời tiến hành triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh về
công tác cải cách hành chính bằng nhiều hình ứiức: sao gửi, tổ chức hội nghị,
tuyên truyền qua các phưofng tiện thông tin đại chúng, lồng ghép ừong các
chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật; qua các cuộc họp tổ nhân dân tự quản
ở địa phưorng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản về công tác
CCHC có liên quan đến các cơ quan, đơn vị, qua đó đã tạo được sự chuyển biến
cơ bản vê nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân
để cùng tham gia ứiực hiện tốt công tác cải cách hành chúứi, góp phần nâng cao
hiệu lực quản lý, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức,
cải tiến lề lối làm việc, phân định rõ ứách nhiệm của từng cá nhân, tập thể. Qua
thực tiễn triển khai cho ữiấy ở các cơ quan, đofn vị có những nỗ lực, cố gắng
trong thực hiện các kế hoạch, chương trình cụ ứiể về CCHC trong phạm vi ừách
nhiêm của mình.



11. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC
1. Ban hành, rà soát và tổ chức thực hỉện văn bản quy phạm pháp

luật (QPPL)
a) Ban hành văn bản QPPL (HĐND và UBND huyện)
Từ đầu năm đến nay, Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân huyện đã

ban hành được 02 văn bản quy phạm pháp luật (Nghị quyết số 01/2018/NQ-
HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân huyện về việc điều
chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 thuộc nguồn vốn
ngân sách huyện; Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 03 ứiáng 8 năm 2018
của Uy ban nhân dân huyện quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ câu tô chức của Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên
huyện Phú Quốc).

b) Công tác rà soát văn bản QPPL do HĐND và UBND huyện ban
hành

Trong năm đã ban hành Kế hoạch số ỐO/KH-ƯBND ngày 05 tháng 02
năm 2018 của ủy ban nhân dân huyện về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm
pháp luật năm 2018 để ữiển khai thực hiện tại địa phưcmg.

c) Công tác tổ chức thực hiện các văn bản QPPL
ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức triển khai thực hiện các văn bản QPPL

do Trung ương, tmh, huyện ban hành được đầy đủ, kịp ứiòd và đúng quy định.
Các đơn vị bám sát Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2018 của
Uy ban nhân dân huỵện về tìieo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018 mà
các đơn vị tổ chức ứiển khai thực hiện.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa,
một cửa lỉên thông

a) Kỉểm soát việc ban hành mói, các TTHC thuộc thẩm quyền của địa
phương

Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 2662/QĐ-ƯBND
ngày 07 tháng 11 năm 2013 của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang, về
ban hành Quy chế phối họp trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của
cá nhân, tô chức về quy định hành chính ừên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Quyết
định số 2790/QĐ-ƯBNp ngày 26 tháng 11 năm 2013 của Chủ tịch ủy ban nhân
dân tỉnh Kiên Giang, về ban hành Quy chế phối họp thực hiện công tác kiểm
soát ứiủ tục hành chmh ừên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

ủy ban nhân dân huyện Phú Quốc liên tục cập nhật các bộ thủ tục hành
chừih câp huyện được điều chỉnh, ban hành lại và hủy bỏ.

Kế hoạch số 50/KH-ƯBND ngàỵ 24 tháng 01 năm 2018 của ủy ban nhân
dân huyện vê ứiực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn
huyện Phú Quốc năm 2018, đồng thời để kiểm tra công tác này ngày 14 tháng 3
năm 2018 ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch 114/KH-IJBND.



b) Công tác rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản
hóa TTHC

Công tác rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản hóa
TTHC đạt được kết quả cao, ủy ban nhân dân huyện đã chi đạo các cơ quan,
đơn vị rà soát, phát hiện nháig quy định, TTHC không đáp ứng các tiêu chí về
sự cầii thiết, phu hợp, tính hợp phá]p, lỊhát hiện những TTHC còn rườm rà, phức
tạp, những TTOC con mâu thuẫn, chồng chéo, gây khó khăn, cản trở cho quá
trình giải quyết công việc đối với các cá nhân, tô chức.

Trên cơ sở kết quả rà soát, lập danh sách những quy định, TTHC cần phải
kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ quy ^nh, TTHC không cân
Ãiet, Idiổng phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực
hiện thủ tục CCHC, nhằm cat giảm chi phí thòi gian và tài chính của người dân
và doanh nghiệp tìiuộc mọi tìiMứi phần kinh tế frong việc tuân thụ ỰHC. Xây
dựng phuơng áĩi đơn giản hóa các TTHC, được rà soát, kiên nghị cap co thạni
quyền sửa đôi, bô sung, thay thê, bãi bỏ các C[uy đinh, TTHC nhaĩĩi tạo đieu kiẹn
Ảuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong việc tuân tìiủ TTHC.

c) Công khai TTHC: ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đra
vị niêm yết công khai, đây đủ, đúng cỊuy địnli tât ca cac ứiu tục tại Bọ phạn tipp
nhận và trả kêt (Ịuả nhăĩĩi tậo sự thuận lợi, đã cho cac to chưc, Câ nhdn ễiEi
quyêt các công việc ĩĩiột cách dê dàng và lứiBiứi chong. Ben cạnỉi đo V3n phong
Họi đồng nhâẵ dâii và Uy ban nhân dan huyện cũng đã có Công văn số 370AịT-
NCPC ngày 02/02/2018 đề nghị các cơ quan, đơn vị ứiống kê lại bộ tíiủ tục hành
rhính được niêm yết, công khai tại cơ quan, đơn vị mình.

d) Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông
Thực hiện theo Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25 thrág 3 năm

2015 của Thủ tữớng r.Viính phủ ban hành về quy chế thực hiện cơ chế một cửa,
cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan Nhà nước ở địa phương.

Công tác tiếp nhận và ttả hồ sơ: Sử dụng phiếu hưóng dẫn hồ sơ giúp
công dân de Hăng chuẩn bị hồ sơ. Kiểm tra túửi hợp lệ hồ sơ nhanh chóng, tận
tinh huóng dẫn các hồ sơ còn thiêu sót.

Công tác giải quyết hồ sơ; Thực hiện theo quy trình thủ tục hành cỉúnh
theo mô hmh khung hệ thống quản lý chất lượng theo tiệu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2008. Hồ sơ được giải quyết đúng thòi gian, mỗi ^âu đều
phải tìiực hiện <ti'in5 theo tìiời gian đã được quy định. Kết quả giải quyêt thủ tục
hànli t-hính theo cơ chế một cửa: 08/10 phòng ban, tỷ lệ đúng hẹn đạt 100%. Tuy
nhiên lĩnh vực đất đai vẫii còn tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn còn chiếm tỷ lệ cao. Các hồ sơ
đat đải thuộc thẩm quyền Sở Tai niguyên và Môi trường giải quyết thòi gian ừễ
hẹn dài, còn nhiều hồ sơ quá hạn, gây bức xúc cho công dân.

Chất lượng trinh độ chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần thái độ phục vụ
nhân dân, ý tìiức kỷ luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viện chức ngày được
nãng lên. Chế độ phụ cấp cho cán bộ, công chức làm việc tại Bộ Ịỉhận một cửa
được Ăực hiện đầy đủ va kịp tìiòi. Đam bao tìiực hiện đúng yêu cầu của Quyết



định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26 tháng 02 năm 2007 của Bộ Nội vụ về Quy
tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền
địa phương.

Nhân sự của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Văn phòng HĐND và
UBND huyện gôm 10 nhân viên (trong đó có một công chức quản lý chung -
trưởnjg bộ phận), 6 tháng/năm đều có đánh giá thực hiện nhiệm vụ và được luân
chuyển vị trí để có thể hỗ trợ lẫn nhau trong công tác, đảm bảo yêu cẩu thực
hiện nhiệm vụ, tránh tiêu cực, quan liêu.

Tổng diện tích nơi làm việc của Một cửa là 135m^, cơ sở vật chất, trang
thiết bị được bố trí đầy đủ, hiện đại.

Việc quản lý, sử dụng sổ, phiếu ứieo quy định tại Công văn số
771/UBND-KSTT ngày 04/7/2012 của UBND tỉnh Kiên Giang.

Kết quả tiếp nhận hồ sơ và giải quyết trong 9 tháng đầu năm tại huyện
như sau: cấp huyện tổng số tiếp nhận 9.530; hồ sơ đã giải quyết hoàn tất 3.573,
đạt tỷ lệ 37,5% (trong đó hồ sơ đúng hạn 2.892 đạt tỷ lệ 80%, trể hạn 681, chiếm
tỷ lệ 20%); số hồ sơ tồn 5.769, chiếm tỷ lệ 60,5% (trong đó hồ sơ còn trong hạn
696 chiêm tỷ lệ 12%, đã quá hạn 5.073, chiếm tỷ lệ 88%); số hồ sơ yêu cầu bổ
sung 188, chiếm 2%.

3. Cải cách tồ chức bộ máy hành chính nhà nước
a) Rà soát về vị trí, chức năng, nhỉệm vụ, quyền han, cơ cấu tổ chức,

bỉên chế

Từ đầu năm đến nay các cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt chức năng,
nhiệm vụ, lĩnh vực mình phụ trách và qua kết quả kiểm tra, rà soát không phat
hiện cơ quan, đơn vị làm sai chức năng nhiệm vụ được phân công và có biểu
hiện chồng chéo hoặc ừùng lắp, bỏ sót lĩnh vực quản lý. Hiện nay, huyện Phú
Quốc có 12 cơ quan chuyên môn; 05 đơn vị sự n^iệp và 10 xã, thị ừan. Như
vậy, cơ bản về nhân sự của huyện ổn định, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội của địa phương.

Đến thời điểm này việc quản lý biên chế của huyện thực hiện tốt, không
có vấn đề sai sót phát sinh, các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc quản lý biên
chế của đơn vị mình.

Hàng năm từng cơ quan, đơn vị xây dựng lại quy chế làm việc để phù hợp
với tình hình thực tê. Từng cán bộ công chức, viên chức đã bám sát vào quy chế
làm việc của cơ quan, đơn vị mà thực hiện nhiệm vụ được giao, từ đó góp phần
vào việc hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của đơn vị và của địa phương đề ra.

b) Thực hỉện phân cấp quản lý
Từ đầu năm đến nay ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện tốt các quy định

về phân cấp quản lý Quyết định số 27/2017/QĐ-ƯBND ngày 28 ứiáng 7 nam
2017 của Uy ban nhp dân tỉnh Kiên Giang Ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ
nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm đối với công chức, viên chức giữ
chức vụ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trên địa bàn tỉnh
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Kiên Giang và Quyết định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 28 thmg 7 năin 2017
của ủy ban nhân dân tình Bviên Giang ban hành Quy định vê phân câp việc
tuyển Hi.ing, sử dụng và quản lý viên chức Ihuộc^th^ quyền quản lý của UBND
tiiứi Kiển Giang.'Quyết định số 28/2017/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2017
cua UBND tỉnh ban hàiứi Quy định về phân cấp việc tuyển dụng, sử dụng và
quản lý công chức thuộc tìiam quyền quản lý của ủy ban nhân dân tỉnh BCiên
Giang.

Thực hiện Chỉ tìiị số 13/CT-TTg ngày 10 tìiáng 6 năm 2015 của Thủ
tướng ChMi phiỉ về việc tăng cường trach nhiệm của người đứng đầu cơ quan
hành chính nhà nước các cấp teong công tác cải cách thủ tục hành chúứi.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức

a) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức
(bao gồm việc quan lý cán bộ, công chức cấp xã)

Hiện nay, huyện có 84 biên chế quản lý nhà nước; 29 viên chức đơn vị sự
nghiệp; 1.088 viên chức của sự nghiệp giáo dục; 236 cán bộ, công chức xã. Nhu
vậy cơ bản về nhân sự của huyện ổn định, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triên
kinh tế - xã hội của địa phương.

Việc tìiực hiện các quy định quản lý cán bộ, công_ chức, viên chức đựợc
thực hiện đrag quỹ định va đạt kết quả tốt, không có vấn đề sai sột phát sinh,
các cơ quan, đơn vị tìiực hiện tốt việc quản lý cán bộ công chức, viên chức của
đơn vị mình.

b) Công tác đào tạo, bồi dvỡng cán bộ, công chức
Để nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, n|oại ngữ,

tin học chó đọi ngũ cán bộ hiện tại và đáp ứng yêu cầu phát triển kiiửi tế - xẵ hội
ừong thời gìâti tới theo đúng CỊuy hoạch, kc hoạch đão tạo nguoĩi nh3ĩi lực.

Tổ chức sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức ở Bộ phận tiếp nhận và ttả kết
quả Văn phòng HĐND - UB^ huyện và UBND các xâ, thị trấn phù hợp yới
yeu cầu nĩiiệm vụ, đảm bảo về điều kỉện, tiêu chuẩn nghiệp vụ của cán bộ, công
chức.

Từ đầu năm đến nay, ủy ban nhân huyện cử đào tạo 89 người (Anh văn
Bl* 37 người; Khơmer: 40 người; Đại học QLNN: 12 người); bôi dưỡng 147
người (Cap phòng: 12 nguòi; Chuyên viên: 14 người; Chuyên viên chính: 6
người; Chu Uch, Phó Chu tịch xã; 7 người; Văn hóa, ứng xử: 15 người; Công
an: 6 người; Quân sự: 6 người; Kê toán: 81 người).

c) Công chửc cấp xã
Huyện Phú Quốc có 08 xã, 02 thị trấn với tổng số 236 cán bộ, công chức,

nhìn chung đội ngu cán bộ, công chức đều có trình độ, năng lực và kinh nghiệm
Aực tiền ttong cong tác. Tư đầu năm đến nay, huyện cũng đã tăng cưÒỊig, điều
đọng luân chuyển một số cán bộ trẻ có ứình độ năng lực về công tác tại các xã,



tìiị trấn góp phần vào việc đưa tình hình hoạt động của các xã, thị trấn đi vào ổn
định và phát triển bền vững.

Tỷ lệ đạt chuẩn về trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên của cấp xã
công chức là 100%, cán bộ là 81%. Hàng năm huyện cũng đã tạo điều kiện đưa
đi bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã khi
tỉnh có thông báo mở lóp.

5. Cải cách tài chính công
Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của

Chính phủ về quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế,
kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước, hiện nay huyện đã tìmg
bước khoán kinh phí hoạt động theo số lượng biên chế được giao, có 12/12 đơn
vị và 10 xã, thị trân đã ứiực hiện khoán kinh phí hoạt động. Việc ứiực hiện Nghị
định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ về quy định quyền tự
chủ, tự chịu ữách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài
chúih đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Hỉên đaỉ hóa hành chính
•  •

a) ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà
nước tạỉ cơ quan, đơn vị

Văn phòng ĨTOND và ƯBND huyện ứng dụng có hiệu quả phần mềm
quản lý văn bản do tỉnh cung cấp (gọi tắt là trang hồ sơ công việc) đến các cơ
quan chuyên môn cấp huyện và ƯBND các xã, thị trấn; đồng thời sử dụng mạng
nội bộ đê trao đổi thông tin giữa ủy ban nhân dân huyện với cơ quan, ban ngành
câp huyện và ủy ban nhân dân các xã, ứiị trấn trên địa bàn huyện, kết quả tiết
kiệm được thời gian, ứao đôi và cập nhật ứiông tin nhanh chóng.

Hiện nay Văn phòng HĐND và ƯBND huyện đang quản lý và khai tìiác
sử dụng tôt Công tìiông tin điện tử của huyện. Đồng thời đây cũng là kênh thông
tin nhanh chóng và tiện lợi để CB, cc, vc truy cập những cơ chế chính sách
mới được thực hiện tại huyện.

Mức độ sử dụng ứiư điện tử trong trao đổi công việc của CBCC cơ quan
hành chứih trên địa bàn huyện đạt khoảng trên 80%.

b) Áp dụng hệ thổng quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ỈSO trong
hoạt động của cơ quan hành chính

Thực hiện chuyển đổi tài liệu hệ thống quản lý chất lượng sang phiên bản
TCVNISO 9001:2008 và được đã được Tổng Cục đo lường chất lượng cấp giấy
chứng nhận hệ thống ISO tại ƯBND huyện Phú Quốc.

Hiện nay, huyện đang phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị
rà soát mở rộng phạm vi áp dụng đối với toàn bộ thủ tục hành chính đã được
công bố và áp dụng ữieo Mô hình khung của Bộ Khoa học và Công nghệ như:
Xây dựng kê hoạch, kiện toàn lại Ban Chỉ đạo ISO,... Đồng thời căn cứ vào kế
hoạch của tỉnh, trong 6 tháng đầu năm ủy ban nhân dân huyện cũng đã hướng



dln cho các xã, tíiỊ trấn xây dựng bộ quy trình ISO để tìiển khai tìiực hiện tại địa
phương.

Có xây dựng mục tiêu chất lượng riêng cho từng năm, tìieo dõi đo lường
<íánh giá kết quả thực hiện mục tiêu đã xây dựng.

Có kế hoạch đánh giá nội bộ; đá^ giá giám sát và có biện pháp khắc
phục những điểm chưa phù hợp qua các lần đánh giá.

- Có báo cáo tổng số hồ sơ đã được giải quyết đúng hẹn, trễ hẹn và hồ sơ
chuyển tiếp, định kỳ theo kê hoạch đê ra.

Thực hiện đầy đủ việc thăm dò ý kiến khách hàng.
c) Tinh hình triển khai xây dựng trụ sử cơ quan hành chính ở địa

phương

ủy ban nhân dân huyện triển khai tìiực hiện tốt Quyết định số 1441/QĐ-
TTg ngày 06 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế
ho^h Mu tư trụ sở cấp xã, phường, bảo đảm yêu cầu cải cách hành chúứi, nâng
cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nưởc.

m. ĐÁNH GIẢ CHUNG
1. Những ưu điểm chính
ủy ban nhân dân huyện đã triển khai nhiều biện pháp đồng bộ để tập

trung mạnh cho khâu cải cách hàiứi chúửi: tìiôn^ qua các cuộc họp, Hội nghị
rứiằm giầi quyết, tìiáo gỡ các khó khăn, vướng mắc ừong việc giải quyết các thủ
tục hàSi cWrủi; chi đạo, phân công nhiệm vụ cụ ứiể cho tìmg phòng, ban chuyên
môn ttong các lĩnh vực giải quyết tìiủ tục hành chính cho công dân. Các tô chức,
bọ phận có mối liên hệ giải quyết công việc với công dân đều niêm yết công
khai thủ tục hành chính, thời gian giải quyêt cho từng loại công việc; không
ngừng rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy địiứi không còn phù hợp. Việc thực hiện
giài quyết thủ tục hàníi chính nhất là trong lĩhh vực đất đai không ngùng được
củng co, duy tti và phát huy những mặt tích cực đạt được. Việc tnên khai tìiực
hiện đổi mới phương tìiức làm việc của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giữa xã
và huyện đã góp phần vào tìiực hiện mục tiêu hiện đại hóa nền hành chính đã đạt
nhiều kết quả đáng kể.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện CCHC
Việc rà soát, sửa đổi bổ sung những văn bản do huyện ban hành còn

chậm; việc rà soát kiến nghị cấp trên bãi bỏ văn bản không còn hiệu lực pháp
luạt còn hạn chế, chưa triển khai thực hiện.

Kết quả giải quyết hồ sơ có nhiều tiến bộ, tuy nhiên số lượng hồ sơ trễ
hẹn, nhất là lĩnh vực đất đai vẫn còn.

Công tác ứng dụng công nghệ tìiông tin vào giải quyết tìiủ tục cho công
dân được áp dụng nhưng hiệu quả chưa cao.

Đối với các cơ quan hành chúứi nhà nước, việc triển khai thực hiện khoán
biên chế và Vinh phí còn chậm, gặp nhiều khó khăn, định mức khoán còn thấp.
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Bên cạnh đó, việc khoán biên chế kinh phí do điều kiện hải đảo, giá cả tăng cao
nên chưa thúc đẩy tăng ứiu nhập đáng kể cho cán bộ công chức tì*ong huyện.

* Nguyên nhân những hạn chế trên là do: Bộ phận chuyên ừách về cải
cách hành chính chưa phát huy vai trò ứiam mưu trong giải quyết những bất câp
về cải cách hành chính, chưa đề xuất áp dụng những mô hình hay, cách làm tốt
trong cải cách hành chính tại địa phương. Trình độ, năng lực, nghiệp vụ của cán
bộ, công chức có mặt còn yếu, chưa đáp ứng kịp ữiời yêu cầu nhiệm vụ được
giao, kiêm nhiệm nhiều việc. Việc xét duyệt hồ sơ trong lĩnh vực đất đai còn kéo
dài thời gian do công tác xác minh nguồn gốc gặp nhiều khó khăn; việc ữích lục
sơ đồ địa chính còn chậm.

IV. PHƯOÍNG HƯỚNG, NHIỆM vụ CCHC TRONG THỜI GIAN
TỚI

Phát huy kết quả đã đạt được trong cải cách hành chính thời gian qua, để
ứiực hiện tôt chương trình tổng tìiể cải cách hành chính của Chính phủ, chương
ừình cải cách hành chính của tỉnh. Trong quý 4 năm 2018, ủy ban nhân dân
huyện tập ừamg ứiực hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Công tác kỉểm tra
Tiến hàiứi kiểm ừa tìiực tế tại 03 cơ quan chuyên môn và 05 xã, thị trấn

theo kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2018 của huyện đề ra.
2. Công tác tuyên truyền
Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch của ủy ban nhân dân

huyện vê tìiực hiện những nhiệm vụ trọng tâm cải cách hành chính năm 2018.
3. Đẩy mạnh CCHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông
Tập trung rà soát các văn bản, đặc biệt trong lĩnh vực giải quyết thủ tục

hành chính cho dân, đê kiến nghị sửa đổi, bổ simg, bãi bỏ những văn bản không
phù hợp, gây khó khăn cho dân khi đến liên hệ công việc. Tiếp tục tìiực hiện tốt
việc công khai minh bạch các ứiủ tục hành chính, biểu mẫu, lệ phí, thời gian giải
quyêt cho từng loại hình công việc.

4. về tỗ chức bộ máy; đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ,
công chức

Cần xây dựng kế hoạch đào tạo chuyên sâu cho những ngành mũi nhọn và
đào tạo cán bộ trẻ, có triển vọng để phát ừiển và đào tạo sau Đại học. Đồng thời
kêu gọi, thu hút những cán bộ có trình độ khoa học kỹ thuật giỏi về huyện và xã
công tác.

Các xã, tíiị trấn cần chủ động xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực
cho địa phương mình, nhằm đáp ứng tiêu chuẩn trình độ theo qui định của Chính
phủ, nhất là các chức danh chuyên trách và công chức xã, thị trấn.

5. Quản lý tàỉ chính công ở các đơn vị sự nghỉệp



Đẩy mạnh thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngậy 17 thtog 10
năm 2005 cua Chírứi phủ quy Ặih chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng
biên chế và kinh phí quản iý hàiủi chúứi đối với cơ quan nhà nước.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Hiện nay, nghiệp vụ về văn ứiu - lưu trữ, cải cách TTHC, kể cả kỹ năng

giao tiếp của đội ngũ bộ làm công tác tiếp nhận và trả kết quả của huyện, xã,
ứiị trấn chưa đap tog yêu cầu công việc. Vì vậy, kiến nghị ủy ban nhân dân tỉnh
cần quan tâni tập huân tại huyện cho công chức làm công tác CCHC cap huyẹn,
xã la việc làm cap thiết và lĩíang lại hiệu quả tìiiết thực, nhằm đáp ứng nhu cầu
công việc trong tình hình phát triển cua huyện hiện nay.

Đê nghị Sở Nội vụ mở các lớp tập huấn và đào tạo kiến thức về pháp lý
và chuyen ngành liên quân đến công tác cải cách tìiủ tục hành chính tại huyện.

Trên đây là Báo cáo công tác CCHC 9 tháng đầu năm và chương trình
công tác quý 4 năm 2018 của ủy ban nhân dân huyện Phú Quốc./.ì^

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh KG;
- TT. Huyện ủy;
- TT UBND huyện;
- Các Cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- ƯBND xã, thị ừấn;
- Lưu: VT, htthoa.

\d!cHỦ
PHÓ CHỦ TỊCH

TICH

Phạm Văn Nghiệp
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